COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº             , DE 2019
(Do Sr. Vanderlei Macris)

Requer o envio de convite para realização
de audiência pública ao Sr. Embaixador
Ernesto Araújo, Ministro de Estado das
Relações Exteriores, para prestar
informações sobre as prioridades da Pasta
para o ano de 2019.

             Senhor Presidente,

                       Requeiro a V.Exa., Nos termos do art. 50 da Constituição
Federal c/c artigo 219, inciso II e art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário desta Casa, seja
convidado para audiência pública o Sr. Embaixador Ernesto Araújo, Ministro de
Estado das Relações Exteriores, para prestar informações acerca das prioridades
de sua Pasta para o ano de 2019.

JUSTIFICAÇÃO

 Com a nova composição das Comissões Permanentes da Câmara dos
Deputados e a recente instalação das mesmas, considero de grande importância
convidar o Embaixador Ernesto Araújo para comparecer a esta Comissão de
Relações Exteriores, para informar aos parlamentares sobre as prioridades de sua
Pasta para o ano de 2019.

                                 Sala de Sessões, em       de                     de     2019

Deputado Vanderlei Macris

PSDB/SP